*Fectura, compactio-
ne insulæ,
alluvione,
mutacione
alvei.*

Ex quo principio facile est statuere, quando acquiratur dominium per singulas res naturalium accessionum species: quales sunt *Fectura*, *compactio nova insulæ*, *Alluvio*, *Alvei mutatio*. Igitur primo quæ ex animalibus dominio tuo subjectis nascuntur, jure naturali tibi adveniunt: ut lac, pilus, lana, & foetus ipsi. *Secundo*. Insula, quæ in mari aut flumine nullius nascitur, fit primum occupantis; alias fit illius, cujus est flumen aut mare: nam de domino particularum terræ, quæ demum in insulam coalescunt, constare non potest. Si flumen superius divergens, & inferius alveo suo junctum, agrum cujuspiam in intulæ formam redegit, is non accedet fluminis domino: constat enim de domino agri. *Tertio*. Quod alluvione agro tuo flumen tacite ac paulatim adjectu, tibi acquiritur: non enim constare potest de domino particularum tacite adje-

Sta-

Starum. * Contra si conspicua terræ portio ex agro alterius domini vi fluminis abrepta tuo agro adglutinetur, cum de domino illius portionis constat, illius manet. *Quarto.* Si flumen mutaverit alveum suum, vetus alveus erit illius, cuius ante flumen fuerat: alveus enim est velut pars fluminis. Eandemque ob causam alveus, quem flumen tuo in solo sibi apperuerat, iterumque deserit, tuus erit. Aliud dicendum foret, si perpetua esset inundatio, ut jam mare sit, ubi Troja fuit: tunc enim, quia nullus ejus soli est usus extinctum videtur tuum dominium.

Species accessionis industrialis sunt: *CLXV.*
Specificatio; Adjunctio per inclusionem, inaccessionem, intexturam, scripturam, picturam; Confusio atque Commixtio. De quibus id *Quando accessione industrialis?*
 universe ex Heineccio (a) notandum: res jungi vel utriusque voluntate domini, vel altero invito. Priore casu uterque fit dominus pro rata, & communio positiva inducitur, ut consideranti facile patebit; in altero distinctione est opus. Vel enim res
 no-

* Jureconsultis plerisque §. 22 I. de R. D. l. 7. §. 3. l. 29. l. 30. §. 1. ff. de acquir. dom. visum est, insulam cedere dominis vicinorum prædiorum; & quidem utriusque ripæ. si in medio flumine nata sit; alias ei, cuius ripæ fuerit vicinior. Sed hujus non apparet ratio, cum non constet de domino particularum, & hæc probabilius non a vicinis, sed superioribus agris avulsæ sint.

(a) I. N. & G. l. 1. §. 256 seqq.

nostra deterior per accessionem efficitur, vel melior ac præstantior: si deterior, is, qui eam accessione industriali deteriore reddidit, cum læserit nos, tenetur accepta re corrupta omne nobis damnum resarcire: si vero effecta est præstantior aut melior, videndum erit, an res junctæ separari sine notabili dispendio possint, necne? Si possunt, cum utrique domino sit jus alterum usu rei suæ excludendi, nec excludere tamen nisi rebus separatis possit, res separandæ sunt, & sua cuique tribuenda: si autem sine dispendio separari nequeant, res junctæ alterutri domino cedent, sic ut idem tamen ad æstimationem rei, quæ ei accessit, alteri præstandam obligetur. Sed, ut junctæ res alterutri addicantur, justam utique oportet esse aliquam causam, cur alter alteri præferatur: justa videtur non posse esse alia, quam majus rei unius præ altera pretium, seu præstantia, quam ex raritate & affectione rei, ex arte, cura, & cultura æstimare solemus: ei igitur res junctæ adjudicandæ erunt, cujus fuerit res præstantior; nec proinde semper *accessorium sequitur rem principalem*, quod Jureconsulti axiomatis instar habent; cum accessorium sæpe quid præstantius sit suo principali.

CLXVI.
*Specificati-
 one, ad-
 junctione,
 confusione.*

Quibus ex regulis hæc consequuntur.
Primo. Cum quis alienam materiam specificat, id est, novam ei formam inducit; si forma pretio superet materiam, ut si quis ex alienis tabulis navem fabricavit, nova species cedit specificanti:

con-

contra vero ad dominum materiæ pertinebit, si hæc pluris æstimerur, quam forma, quæ alterius opera accessit, ut e. g. vas vel signum ex alieno auro confectum. Priore tamen casu specificans æstimationem materiæ domino præstare, altero dominus materiæ specificanti pretium operæ rependere debet; nisi forte specificans mala fide egerit. *Secundo.* Si quis rem alienam suæ per inclusionem adjunxit, ut si gemmam alienam inseruit suo auro, cum res hoc modo junctæ ut plurimum citra notabile dispendium separari possint, sunt separandæ; adeoque suo aurum domino, suo gemma reddenda. Idem dicendum de adjunctione per intexturam foret; verum quia res intexta plerumque separari nequit, quin deterior aut omnino inutilis reddatur, ea quidem accedet intextenti, sed cum onere ad resarciendum damnum alteri. *Tertio.* Scripturæ & picturæ majus est pretium, quam chartæ aut tabulæ: igitur charta scriptori, tabula pictori cedit. Quod si etiam quis in tua charta aut tabula ineptias scripsit vel pinxit, eas tamen sibi habebit, præstita tibi æstimatione; cum corruerit materiam tuam, tibi que inutilem reddiderit. *Quarto.* Ædificium cedit solo: quia sine dispendio dissolvi non potest. Quare si quis ex aliena materia in suo solo ædem posuit, sibi posuit; pretium tamen pro materia domino reddere tenetur.* Sin ædificium struxit in

Q

solo

* Quod si ædificium commode dissolvi possit, quia constructum e. g. mere ex tignis ligneis;
non

solo alieno sua materia, illud ad dominum soli pertinebit; &, si mala fide egit, nullum potest jure exigere pretium. Quod si tamen ædificium inutile foret soli domino, ædificator retento sibi ædificio, soli æstimationem domino præstare tenebitur. *Quinto.* Res liquidæ, ut vinum, mel, inter se confusæ, aut solidæ, ut grana frumenti, inter se commixtæ, veniunt in communionem positivam, si confusio aut commixtio utriusque domini voluntate facta sit. Sin autem invito altero domino, miscenti vel confundenti cum onere persolvendi pretii acquiruntur; cum hic rem alterius deterio-rem aut inutilem plane reddiderit; quod ita intelligendum, nisi alter partem materiæ mixtæ aut confusæ malit quam pretium, tunc enim res iterum in communionem venit.

CLXVII. Mixtæ demum accessiones sunt *Satio* atque *Plantatio*, quæ iisdem principiis nituntur, quæ pro naturali & industriali accessione produximus. Itaque planta cedit solo, seu suam alieno, seu alienam quis plantam suo solo imponat, modo radices jam egerit; tunc enim non potest amplius commode separari. Idem dictum esto de semente in
agro

non est, cur non dissolvatur, & tigna domino reddantur, dum ne illi inutilia futura sint. Nam quod decemviri tignum junctum solvi vetuerint *l. i. ff. de tigno juncto*, ratio tantum civilis est, ne scilicet urbes ruinis deformentur.

agró sparfa. *Æstimationem* tamen plantarum feminumve, & impenfarum, quæ in culturam factæ sunt, dominus foli præstabit. Si necdum radices egit planta, adeoque separari sine dispendio possit, jus est domino eam sibi vendicandi. Planta vel arbor radices in utriusque vicini fundum implectens, pro rata utriusque vicini est: nam & qui eam plantat, consentit, ut radices in fundum vicini immittat; & consentit quoque vicinus, dum alterum usu sui fundi, ut posset, non excludit: ergo utriusque consensus rem facit communem.

Veniamus ad modos acquirendi dominium derivativos. Res in dominio positæ vel sunt communes pluribus, vel uni propriæ: si ex re communi quis partem aliquam cum proprietate acquirat, id fit *Divisione*; si totam, *Cessione*: si res alterius propria eo volente in tuum transeat dominium, id *Traditione* perficitur. In quolibet horum modo intercedit *Alienatio*, cum vel totum vel pars totius alteri amittatur, acquiratur alteri: eaque aut *Necessaria* est, si profiscatur ex anteriore acquirentis jure; aut *Voluntaria*, si de novo, utroque consentiente decernatur. Rursus alia *Pura* dicitur, alia *Conditionalis*; hæc translationem dominii a circumstantia aliqua suspendit, non illa. Denique alienatio fit vel *in prasens*, cum dominium nostrum nobis vivis; vel *in futurum*, cum post facta nostra in alterum transit.

CLXVIII
Qui modi
acquirendi
derivativi?

Q

Divisio

CLXIX.
*Quomodo
 acquiratur
 dominium
 divisione?*

Divisio itaque est rei in communione positiva constitutæ distributio, sic, ut cuiusvis sociorum pars aliqua fiat propria. Justum esse potest hoc acquisitionis genus, ad impedienda multa incommoda, invidiam, fraudes, jurgia, quæ ex communione nascuntur, quæque propterea necessitatem quamdam imponunt, ut commune dominium in proprietatem singulorum convertatur: quam ob causam cuique sociorum est jus ad divisionem provocandi. Ubi tamen singuli socii jure hoc volentes se abdicarunt, satisque adversus illa incommoda cautum est, ut in sacris familiis, nefas fuerit divisionem petere, aut sibi quidquam velut proprium vindicare. Quando autem fit divisio, advertendum est ad naturam rei communis, & ad jus, quod singuli in ea communione habent. Res communis vel dividua est, vel individua: dividua, si divisio jure postuletur, procul dubio tot distribuenda est in partes, quot sunt socii: individua vel uni sociorum est relinquenda, præstita ceteris æstimatione; vel justo pretio vendenda, quod postea in singulos dividatur; vel denique ejus usus per vices singulis concedendus. Jus deinde in re communi vel æquale est singulis, vel inæquale: priore casu res æquas in partes dividenda erit; posteriore, cum proportione ad jus singulorum: id nempe justitia distributiva exigit. Quod si jus sociis in re communi non sit perfectum, sed eam aliquis ex benevolentia communem faciat; profecto in hujus erit arbitrio, seu æqualem,

lem, seu inæqualem partitionem facere, nec poterit sociorum ullus de injuria queri. *

Cessione rem communem socii in unum transferunt, eique propriam totam faciunt. Ex quo duo consequi necesse est. Primum, ut quemadmodum unus in omnium reliquorum locum succedit, sic idem succedat etiam in eorundem tum jura, tum onera, quæ illi rei adnexa sunt: atque hinc recte Juriconsulti Romani easdem exceptiones dant adversus cessionarium, quibus contra cedentem locus fuisset. (a) Deinde, cum socii in unum transferant rei dominium; id est jus alios omnes usu illius rei excludendi, haud dubie id efficere debent, ut is eam sibi habeat; adeoque tenentur ad evictionem ei præstandam, & si alius rem jure & sine culpa possessoris evicit, ad reparandum damnum.

CLXX.
Quomodo
Cessione?

Traditione acquiritur dominium, cum dominus, qui jus & voluntatem alienandi habet, illud in alium transfert. Hic tria in considerationem veniunt: tradens, accipiens, & traditionis ratio. In eo, qui tradit, & jus & animus alienandi requiruntur: quare nullum effectum habebit traditio

CLXXI.
Quomodo
Traditione?

Q 3

* Injusta ergo fuit querela operariorum *Matth. 20.* qui cum mercedem ex conventionem suam accepissent, ægre ferebant alios, qui minus operæ fecissent, sibi æquiparari.

(a) *L. 5. C. de hæred. vel act. vend.*

ditio facta ab illo, qui non est rei dominus, aut cujus dominium lege, conventionem, aliave ratione ita est ligatum, ut alienare nequeat: nullum etiam facta ab infante, furioso, mente capto, aliisque id genus hominibus, qui, quid rei geratur, non intelligunt, aut non intelligere præsumuntur. Jam & accipiens debet esse domini capax, animumque ad rem sibi habendam; personæ ergo jure inhabiles dominium rei traditæ non acquirunt; uti nec ille, qui eam non acceptat; acceptare autem quis censetur aut vere, quando consensum suum verbis, vel factis testatur; aut ex præsumptione, cum ex ipsa rei indole non potest non intelligi, eum rem non aspernaturum. Quod ad modum traditionis attinet, jus quidem Romanum rem ipsam, ejusque possessionem tradi vult; (b) sed in jure naturæ nulla sat idonea invenitur ratio, quæ id exigat; cum, fatentibus ipsis jureconsultis, *nihil tam conveniens sit naturali æquitati, quam voluntatem domini, volentis rem suam in alium transferre, ratam haberi.* (c) Unde conficitur, omnem domini voluntatem de transferendo suæ rei in alterum dominio, seu diserte explicatam, seu ex certis signis elicitam, dominium in alterum valide transferre; perinde quoque esse, si quis absens verbis scriptisve literis, si præsens in manum, si per inductionem in rem, si per longam brevemque manum, si per symbolum, tradi-

(b) L. 20. C. de pact.

(c) §. 40, I. de R. D. L. 9. ff. de acq. rer. Dom.

ditionem vel quasi traditionem faciat; nihil interesse denique, seu dominus ipse, seu ejus voluntate, mandato, vel approbatione quis alius rem tradat.

Cum igitur vis ac effectus traditionis ex animo domini tradentis pendeat; facile patet, si dominus translationem e conditione aliqua suspendat, dominium in alterum non transferri, nisi conditione impleta: hinc merito, res vendita traditaque non fit emtoris antequam hic pretium persolvat, aut pignore vel fidejussione satisfaciat. * Nec minus intelligi potest, in potestate esse domini rem suam ita transferre in alterum, ut sibi juris aliquid in eandem reservet, unde oritur dominium imperfectum seu minus plenum, cum videlicet accipienti datur Jus omnem ex re utilitatem percipiendi, aliosque usu & perceptione fructuum ac utilitatum excludendi, manente apud tradentem jure vel concurrenti ad dispositionem rei, vel aliquid in agnitionem domini exigendi, quorum posterius dominium *directum*, illud anterius *utile* appellatur. Porro domini utilis variae sunt species: est *Feudum*, conjunctum cum onere fidelitatis & certi obsequii domino directo exhibendi, nec alienandi rem sine ejus consensu: est *Emphyteusis*, cum obligatione solvendi canonem annuum in agnitionem domini directi: est *Jus superficies*, seu jus fruendi superficie alieni soli, ædificando, plantando &c. aliæque innumeræ, prout do-

CLXXII.
Quid domi-
nium minus
plenum,
ejusque spe-
cies?

Q 4

minus

* S. 41. l. de R. D.

minus tradens plus minusve juris sibi retinet, & accipientis dominium his vel aliis limitibus circumscibit. Demum si non res ipsa ejusve dominium, sed usus aliquis traditur, huic, qui usum accipit, acquiritur in re aliena *servitus*: quæ vel *Personalis* est, si usus ad utentis personam restringatur; vel *Realis seu Prædialis*, si concedatur ipsi utentis prædio, adeoque & omnibus in illo successoribus.

CLXXIII Præterea, cum in tradente animus alienandi transferendique domini requiratur, consequens est, ut dominium in alterum non transeat, si dominus rem commodandi duntaxat, deponendi, oppignorandive animo ei tradiderit. Quod ad pignus tamen attinet, dubium non est, illud a dominio ita creditori tradi, ut maneat quidem in dominio tradentis, creditor tamen illud in securitatem crediti possideat: ex quo nascitur creditori *jus pignoris*, quod jus si creditori constituatur sine traditione, *hypotheca* vocatur; ejusque effectus est, ut creditori liceat, debito non soluto rem oppignoratam non modo retinere, verum etiam vendere, & ex venditæ rei pretio, quantum sibi debetur, deducere; similiter autem & in hypotheca idem possessionem persequi, ac tum illam, ni debitum expungatur, vel retinere vel distrahere possit.

CLXXIV Quæ diximus, de traditione inter vivos, *Testamenta* sive in præsens facta procedunt: traditio in non sunt *juris natura*. futurum fit per testamenta. *Testamentum* Puffendorffius ex mente Jureconsultorum Roma-

Romanorum definit esse *declarationem voluntatis nostræ, circa successores in bona nostræ post mortem nostram, quæ tamen ante mortem pro libito nostro sit mutabilis & revocabilis.*

Hic jam quæritur, an talia testamenta ex jure naturæ vim ac efficaciam suam obtineant? De qua re ita constituendum puto: ut dominium bonorum post mortem testatoris, spectato jure naturæ transire non debeat ad hæredes, nisi illud ante mortem testator in eos transtulerit. Ratio patet manifesta: nam alienatio domini fieri non potest, nisi existente dominio; morte autem extinguuntur dominia, adeoque & potestas alienandi, nisi ergo dominus ante mortem dominium in alios transtulerit, quantumvis velle se significet, ut sibi post mortem ab illis succedatur, dominium in illos post mortem domini nullum transibit. Non latuit vis hujus argumenti Jureconsultos Romanos: ideo momentum mortis testatoris idem esse cum momento testamenti factio- nis, & cum momento aditionis hæreditatis finxerunt. Sed ejusmodi fictiones simplex natura ignorat.

Licet vero hæc ita sint; negare tamen non possumus consentaneum esse juri naturæ, ut testamenta rata serventur, ubi ea non pugnant cum felici reipublicæ statu. Intereest enim tranquillitatis publicæ ita omnibus esse persuasum, ut de rebus suis disponere possint post mortem; ac intereest maxime ipsius testatoris, ut testatus potius quam intestatus decedat. Singulæ ergo hic est favor, nec tamen juri naturæ contrarius

CLXXV.

*Ea tamen
servare
æquum est?*

trarius, quem leges civiles testatori concedunt, cum ultimæ eius voluntati moralem dant perseverantiam, eique sua autoritate assistunt; quo bona, alias vacua futura & pro derelictis habenda, vel ad eos, quos ipse voluisset, successores perveniant.* Dixi autem; *ubi ea non pugnant cum felici reipublicæ statu*: nam cum testamenta a jure civili robur suum obtineant, si ea fuerint ejusmodi, ut tranquillitati ac utilitati publicæ adversentur, nullo modo æquum est, ut rata habeantur: quocirca ea permutandi aut rescindendi, in civili imperio penes summos Imperantes jus esse arbitramur, quorum sicut officii est procurare, quæ pertinent ad felicitatem publicam, ita juris etiam esse debet, testamenta ex utilitate publica definire.

CLXXVI
Uti & successorem ab intestato.

Jam si testamenta non repugnant juri naturæ, consequens est, ut eo permittente etiam *successio ab intestato* locum habeat. Quamvis enim dominus non explicuerit diserte, quos in dominio suorum bonorum succedere sibi post mortem potissimum vellet; recta tamen ratione præsumitur eos præ ceteris voluisse, quos maxime in vita amaverit, quorum proinde causa etiam præ-

* Apposite Quintilianus declam. 380. *Neque enim aliud videtur solatium mortis, quam voluntas ultra mortem; alioquin potest grave videri, & ipsum patrimonium, si non integram legem habeat, & cum omne jus in id nobis permittitur viventibus, auferatur morientibus,*

præcipue acqviserit sua bona, tantaque cura ac sollicitudine conservavit. Jam vero sanguine sibi junctos præ extraneis amasse quisque recte præsumitur; id enim ordini naturæ & communi hominum affectioni maxime est consentaneum; æquum ergo videtur, ut seclusis extraneis sanguine juncti defuncto in dominio bonorum ab intestato succedant. Atque ex eadem præsumta voluntate conficitur, quis ordo successionis inter ipsos propinquos æquitati naturali congruat: primos videlicet esse defuncti liberos, tum nepotes & reliquos descendentes, deinde ascendentes, ac demum collaterales: eumque ordinem passim receperunt gentes, uluque comprobantur.*

Expeditivimus modos acquirendi domi-**CLXXVII**
 nii: reliquum est, ut, qui ex illo effectus, *Triplex ef-*
 quæ oriantur officia, exponamus. - Primum *fectus do-*
 ergo domino triplex jus acquiritur: libera *minis.*
 dispositio, possessio, ac vindicatio rei. Nam
 dominium est jus alios usu rei excludendi;
 is vero, qui alios omnes jure excludit præ-
 ter se ipsum, ea re procul dubio ad libitum
 suum utendi potestatem habet; igitur con-
 venit ei libera rerum suarum dispositio: ex
 quo consequitur, ut omnem ex rebus suis
 utili-

* Certe apud Germanos, ut refert Tacitus de mor.

Germ. cap. 20. hæredes successoresque sui cuique liberi, & nullum testamentum erat. Idem obtinuisse apud Athenienses, autor est Blutar-
 chus in Solone; idem apud Hebræos, Seldæ-
 nus de Success. ad leges Hebr. c. 24.

utilitatem & fructum capere, eas immutare, sibi que utiliores reddere, itemque usu consumere, vel aliis communicare, earumque dominio se abdicare possit. Deinde qui alios usu rerum excludere; idem eas & detinere potest: ei ergo debetur possessio, adeoque jus & apprehendendi possessionem rerum suarum, & eam adversus alios tuendi, ac vim vi repellendi conceditur. Denique non satis posset dominus alios usu rei suæ excludere, nisi eam ab alieno possessore vindicandi potestatem haberet: ergo & vindicatio rei est effectus domini. Ceterum hæc jura non ita domino semper conveniunt, ut nullos patiantur limites. Circumscribuntur imprimis lege civili, ut patet in pupillis, prodigis, furiosis, minoribus: dominia enim rerum cum non præcipiantur sed permittantur jure naturæ, est juris civilis ea sic attemperare, prout publicæ utilitati expedit: hinc aliquando libera dispositio, alias jus possessionis, non nunquam jus vindicandi dominis aut restringitur, aut omnino etiam denegatur. Præterea voluntate prioris domini circumscribi possunt: quia non plus juris transit in alterum, quam transmittere voluerit is, qui alienavit.

CLXXVIII. Officia jam ex dominio rerum totidem Dominus consequuntur, quot sunt ejus effectus: juri non impediendus in illud inane futurum esset. Quare, cum libera dispositione. domino liberam rerum suarum dispositionem jus naturæ concedat; qui eam impedit, id est, qui efficit, ut dominus rebus suis

fuis pro libitu uti, omnemque ex eis utilitatem & fructum percipere non possit; injuriosus ei est, & contra officium perfectum agit: perfectio enim exigit jure dominus, ne in suis bonis ab ullo lædatur. Impedit vero & ille in libera rerum suarum dispositione dominum, qui ei damnum infert, seu qui rem, aut fructus, vel accessiones ejus corrumpit: ergo & iste læsionis factæ reus est, justitiæque legem violat. Cum igitur nemo lædendus sit in bonis, quæ jure acquisivit; lædatur vero, qui impeditur in libera eorum dispositione; merito jus naturæ prohibet, ne quis domino impedimento tale objiciat. Et quia ex læsione obligatio ad satisfaciendum oritur, patet, hæc etiam lege eum teneri, qui domino impedimentum aut damnum quoquo modo obtulerit.

Alterum officium est, ut dominum tranquille rem suam possidere sinamus. Cum *CLXXIX.*
enim jus possessionis ei competat, rationabiliter invitus deturbari citra injuriam ea *Nec adimenda est possessio.*
non potest. Deturbatur autem possessione dominus vel directe, vel indirecte; directe vel per vim apertam, vel per clandestinam rei ablationem; indirecte per fraudem. Quælibet ergo harum deturbandi ratio, cum sit contra jus possessionis domini, lege naturæ velut injusta prohibetur. Unde facile quisque intelliget, vetitum esse furtum, quod est clandestina rei alienæ ablatio, inficio & rationabiliter invito domino; vetitam rapinam, id est, violentam ablationem rei alienæ mobilis; vetitam violentam de
possessione.

possessione rei immobilis dejectionem ; postremo defraudationem etiam, cum scilicet fraude quacunq̄ue quis efficit, ut dominus possessione sua excidat, jure naturæ vetitam esse. Quod si res auferatur non invito domino, aut invito quidem, sed non rationabiliter, ut si eam neget extreme egenti; cum priore casu volens jure suo cedat, posteriore vel nolens illud amittat; sequitur, ablationem neutro casu fore injuriosam.*

CLXXX.
Resque ab-
lata ei re-
stituenda.

Demum, quia dominus jus habet rem suam vindicandi; necesse est, ut, si ea ad alienum possessorem venerit, hic eam restituere domino obligetur. Id nempe exigit generalis lex naturæ, quæ cuique, quod suum est, tribuendum jubet. Cumque, quantum domini interest, perinde sit, bona an mala fide quis ejus rem detineat; recte hinc inferimus, non modo eum, qui furto, vi, aut dolo rem a domino abstulit, verum etiam qui sine crimine eam accepit, & adhuc bona fide possidet, ad restitutionem faciendam teneri. Quod ita intelligendum est, si bonæ fidei possessori innotuit, rem esse alienam: equidem nulla apparet ratio, cur hic in dubium revocare debeat, quod bona fide acquisivit; tamen si justa dubitandi

* Sic excusari possunt Lacedæmonii & Ægyptii, apud quos furta licita fuisse alibi retulimus, nam si communi dominorum voluntatē id factum est, proprie dicta furta non fuerunt, sed occupationes rerum in medio positarum.

tandi se offerant argumenta, indagare dominum, & comperto restituere rem tenebitur; alioquin eam mala fide possidere incipiet. Si vero nusquam compareat verus rei dominus, quantumvis constet alienam fuisse, ea in medio erit, ac proinde merito cedet bonæ fidei possessori.

Quæritur hoc loco, an rei alienæ possessor accessiones etiam & fructus ex illa venientes restituere domino teneatur? *CLXXXI.* Distinguendum est inter bonæ & malæ fidei possesorem: Bonæ fidei possessor, quamdiu de vero domino non constat, jus habet omnes alios usu rei, quam possidet, excludendi: ergo accessiones & fructus ad instar domini suos facit: cum tamen idem non sit verus dominus, consequens est, ut, cum primum de isto constiterit, priorem domini titulum amittat. Ex quo hæc generalis regula constitui potest: neutrum locupletari oportere immerito alterius damno; adeoque bonæ fidei possesorem non teneri domino plus restituere, nisi quo factus est locupletior. Unde sequitur *primo*, restituendas esse accessiones & fructus exitantes; quia de illorum vero domino jam constat, & non debet possessor bonæ fidei locupletior fieri cum damno veri domini: licere tamen illi deducere impensas necessarias & utiles in rem factas; cum nec dominum damno bonæ fidei possessoris locupletari oporteat. *Secundo*. Nihil teneri possesorem bonæ fidei domino ob perceptos, nihil ob consumptos fructus, cum eos instar domini suos fecerit; nisi ex illis factus sit locupletior.

An restituenda accessiones & fructus.

cupletior. *Tertio.* Eum, qui rem alienam bona fide vendidit dono sibi datam, teneri ad restitutionem; quia factus est locupletior. Contra, si bona fide emit, & iterum sine lucro vendidit, nihil teneri; suo enim damno restitueret: ubi tamen restituere tenebitur is, apud quem res fuerit. Jam vero pro malæ fidei possessore nihil horum facit; is neque ad instar domini est, neque de vero domino sibi nil constituisse prætexere potest: ergo non modo ad exstantes fructus restituendos, verum etiam ad æstimationem consumptorum, & alienatorum præstandam tenetur.

CLXXXII. Et illud quæri potest, an usucapio & præscriptio possessorem rei alienæ obligatione restitutionis absolvat. Absolvi ajunt leges civiles: nam usucapione longi temporis contra dominum præscribi, atque ita dominium a priore domino ad usucapientem transferri volunt. Sed ex principiis juris naturæ difficile est id demonstrare. Nam tempus quantævis diuturnitatis, quod natura sua præter meram relationem nihil aliud est, nec dare, nec auferre potest dominia; * & jam supra ostendimus, dominium nisi facto domini in alium non transire. Præterea, cum
res,

* Ipse Grotius I. B. & P. l. 2. cap. 4. ubi præscriptionem multis argumentis confirmat, *Nihil, inquit, fit a tempore, quamquam nihil non fit in tempore.*

res quæ ufucapitur, vel furto, vi, fraude sit ablata, vel casu ac bona fide in alienam possessionem transierit: possessor autem malæ fidei omnino teneatur rem alienam restituere, bonæ fidei quanto factus est, ditior; sequitur, neutro plane modo rem alienam ufucapi posse. * Quare, ne leges civiles hac partè juri naturæ adversentur, id unum superest, ut præscriptionem constituent vel in pœnam, qua verus dominus ob suam negligentiam puniatur: vel boni publici causa, eo quod omnium dominorum animi infinitis agitantur dubiis, & lites ex litibus perpetuæ fererentur, ni ufucapiones longi temporis dominium rei alienæ in possessorem transferrent.

Ut tandem argumento huic finem faciamus, juvat rem velut in pugnum contrahere. ^{CLXXX III} imo itaque, qui læsit alterum, *Leges re-læso ad satisfaciendum tenetur. Namstitutionis.* qui alteri pro illato damno non satisfacit, denuo illum lædit: cum igitur nemo sit lædendus, patet, cum qui læsit, ad satisfaciendum læso teneri. *2do* Læsiō autem est vel contra justitiam, cum alterius jus strictum violatur; vel contra charitatem, quando alter jus tale non habet: quia ergo læsiō obligationem ad satisfaciendum parit, satisfacere ex justitia ille tantum tenebitur, qui alterius jus strictum vio-
la-

* De rebus furto ablati Lex XII. Tabularum ita constituit: *Adversus furem æterna auctoritas esto.*

lavit. *3tio.* Ut satisfiat læso, is restitui in locum pristinum debet: cum autem læsio fiat duplici modo, vel ita ut res integra veniat in manus alienas, vel ut corrumpatur aut pereat; consequens est, ut priore casu lædens rem ipsam domino restituere, posteriore æquam æstimationem pro quantitate damni præstare teneatur. *4to.* Rursus qui damnum dedit domino, bona vel mala fide egit: si bona, id tantum restituere debet, quo factus est ditior; si mala, non modo rem, si exstat restituere, sed omne etiam damnum inde emergens, & lucrum cessans domino resarcire tenetur. Utriusque causam supra dedimus. *5to.* Cum denique satisfacere debeat, qui aliquem lædit; vere autem lædant, non modo qui manus ad inferendum damnum admovent, verum etiam qui jussu, consilio, approbatione, vel operam suam conferendo, aut participando aliquid de præda, id efficiunt, ut alteri damnum detur; tum etiam illi, qui cum teneantur ex justitia damnum cavere, id negligunt; nec resistunt, nec clamant; * manifestum est, eos omnes pro eo ac nocuerunt, ad restitutionem, vel resarcienda damna obligari.

CA-

* Quos modos lædendi Theologi memoriæ causa his versibus comprehenderunt:

*Justo, consilium, consensus, palpo,
recursus,*

*Participans, mutus, non obstans, non
manifestans.*

CAPUT IX.

De Officiis, quæ ex pactis &
contractibus proficiuntur.

Pactum sive contractus est mutuus duorum vel plurimum consensus de re aliqua, non ex sola humanitate aut beneficentia, sed ex perfecta obligatione, dando vel facienda libere ab utroque præstitus, & signo aliquo externo manifestatus. Manifestant autem paciscentes animi sui voluntatem aut expresse per verba aut tacite per facta aliasve circumstantias quæ tamen sufficiens præbeant interni consensus argumentum: hinc pacta sunt vel *Expressa*, vel *Tacita*. Alia etiam sunt *μόροπλευρα* seu *Unilateralia*, cum una tantum paciscentium pars alteri; alia vero *διπλευρα* seu *Bilateralia*, cum utraque sibi mutuo aliquid promittit. In utroque tamen hoc pacti genere partis utriusque consensu opus est: nam pactum est mutua duorum vel plurimum circa eandem rem consensio: quocirca promissio ab uno facta rationem pacti non habet, nisi alter, cui promittitur, eam sibi gratam acceptamque esse ostenderit. Præterea qui paciscuntur, vel novam obligationem constituunt, vel prius constitutam tollunt, vel priorem tollunt simul & indu-

CLXXXIV.
Quid pactum & contractus, & quotuplex.

cunt novam: primi generis pacta *Obligatoria*, alterius *Liberatoria*, postremi *Mixta* dicuntur. Ceterum pacta & contractus natura sua nil inter se differunt; sed vetus loquendi consuetudo eam distinctionem invexit, ut *Contractus* dicatur conventio, quæ utriusque consensu fit de commercio ceu de rebus operisve inter se communicandis; *Pactum* vero de iis, quæ extrâ commercium esse solent.

CLXXXV.
Pactorum
 & *contractuum*
origo

Origo pactorum & contractuum non ex juris naturæ constitutione, sed ex improbitate & mala fide hominum, per consequens tamen permittente jure naturæ repetenda videtur. Introducto enim semel rerum dominio cum cuique jus esset usu rerum suarum alios excludendi, inde scilicet effectum est, ut quibus facultatibus alii abundarent, egerent contra alii atque ita ad vitam commode omnibus exigendam necesse fuerit constitui inter eos commercium: quo alter alterum re ac opere juvaret, vicissimque opportunum suæ egestati subsidium ab aliis acciperet. Præterea, cum non omnis* ferat omnia tellus*; ægra futura esset vita hominibus, ni mutuis sese officiis sublevarent. Jam si homines eo semper agerentur charitatis studio, ut etiam ad imperfecti juris,

* Nam, ut eleganter Virgilius Georg. lib. I,
Hic segetes, illic veniunt felicius uva:
Arbori fetus alibi, atque in ussa virescunt
Gramina. &c.

DE OFF. EXPACT. ET CONTR. 261

ris humanitatis, & beneficentiæ officia promptos sentiremus: profecto commercium illud saluum & incolume perstaret. Verum quia amor ille jam dudum ita refrixerat, ut ejusmodi officia frustra expectarentur: ea ineunda fuit commerciorum ratio, qua homo homini jure perfecto ad rem ac operam suam impendendam obligaretur; id quod per contractus & pacta efficitur.

Effectus nempe pactorum & contractuum est obligatio perfecta ad præstandum id, de quo fidem dedimus. Duo enim sunt, quæ ad obligationem ejusmodi requiruntur: jus & voluntas promittentis; tum etiam acceptantis promissionem. Utrumque hoc natura pacti complectitur, cum sit mutua animorum in idem placitum conspiratio: ergo cum promittens jus exigendi a se rem vel operam promissam alteri tradit, si alter id acceptet, dubitare non possumus, promittentem jure perfecto, ut suo pacto stet, alteri obligari. Id verum est, ex nuda promissione, i. e. quam alter non suscipit, obligationem non enasci; quia non acquiritur alteri jus, quod non acceptat: at neque promissio talis nomine pacti intelligitur, utpote quod in mutua voluntate consistit. De pacto nudo quæritur (dicitur *nudum*, quod sola conventionione peragitur, nec nomen tamen certum alicujus contractus in jure civili habet, nec causam seu factum, quo altera pacifentium pars fidem jam expleverit: cui opponitur pactum, nomine & causa *vestitum*)

CLXXXVI.
Eorum effectus.

an obligationem naturalem inducat? Nulla est sana ratio, cur id in dubium revocetur: nam quod hujusmodi pactis ob peculiare rationes actionem jus civile negat, non ideo derogat etiam obligationem naturalem: & cum peragantur mutua voluntatum consensione perinde ac pacta vestita, necesse est, ut eundem effectum naturalem habeant, etsi non habeant civilem * Cum denique promissio ab uno facta, & acceptata ab altero, obligationem perfectam producat: facile quisque intelliget, quemadmodum in pactis unilateralibus ex una tantum, ita in bilateralibus ex utraque paciscentium parte mutua oriri obligationem, quam Græci *συναλλαγμα* dicunt.

CLXXXV

III.

Quorum
pacta tene-
ant, vel
non?

Ut vero pacta eam, quam diximus, obligationem efficiant, primum libero consensu ineantur, oportet: nam ubi non culpa, non lege transfertur, non transit jus in alterum, nisi libera domini voluntate. Libere autem pacisci non potest, qui libere agendi caret facultate: tales ergo cum sint, quicumque rationis usu destituuntur, ut ebrii, furiosi, infantes; consequens est, ut inita ab illis pacta robur

* Hinc ex pacto nudo locus est compensationi *l. 6 ff. de compens. constituto l. 1. §. pen. ff. de pec. const. exceptio l. 7. §. 5 l. 45. ff. de pact.* Actionem negabant Romani, quia civilem paciscendi modum, nempe stipulationem, invexerant, quem qui negligeret, perlusore egisse videretur.

bur nullum obtineant. Præterea cum nec ea velle, nedum vero, libere possimus, quæ ignoramus, aut circa quæ errore agimur; qui ignorans vel errore ductus, aut dolo alicujus in eum impulsus paciscitur, nullam inde contrahit obligationem: nisi forte ignorantia vel error versetur circa ejusmodi circumstantiam, quam cognitam paciens nihil peniteret, nec propterea animi voluntatem mutaret. Pacta demum voluntatum consensu exterius significato constituuntur: ergo si quis externa signa sine paciendi animo edat, quamquam ob læsionem tenebitur, pactum tamen nullum erit. Similiter nec ille paciscitur, cui externa signa vi extorquentur, dum absit animi consensus. Contra, quia metus, quamvis gravis, quamvis per injuriam injectus, animi deliberationem non tollit; non est, cur pacta eo impellente inita, invalida censeantur. *

Deinde, cum pacta sint de rebus operisve præstandis; ut ea vim habeant ac obligationem inducant, necesse est, ut quod paciens pollicetur, sit in ejus potestate præstare. Unde manifeste con-
 CLXXXV
 II.
 Et quibus
 de rebus?

R 4

aut

* Rescindi tamen possunt per l. 21. §. 5. ff. de eo quod metus causa; quia metus aliquid involuntarii actui admiscat. Eandemque ob causam metum passo datur actio l. 9. §. 3. ff. quod metus causa.

aut exteriores ob causas impossibile : adeo, ut quamvis vertente tempore res facultatem suam obtineat, ad eam tamen præstandam paciscens non teneatur; nisi forte in eum eventum fidem suam addixerit. Nec minus patet, irrita esse pacta de re turpi seu legibus repugnante inita; nam quæ sine delicto fieri non possunt, inter *adivata* numerantur : ac proinde hinc recte inferimus, eum, qui rem turpem promisit, non modo ad eam exequendam non teneri, verum etiam sine novo crimine exequi non posse. * Id aliqui iustum censent, ut qui alteri pro delicto præmium pactus est, illud persolvere teneatur, ubi alter conditionem turpem impleverit. Ego spectato jure naturæ in animum inducere non possum, ut opinioni huic assentiar: nam si pactum de re turpi natura sua nullum est, qui poterit fieri, ut validum reddatur propterea, quod alter conditionem, ad quam nulla ratione adstringebatur, implere maluerit? Demum etiam pacta, quorum executio cum alterius damno est conjuncta, nullius esse rorboris, eodem argumento conficitur:

læ-

* Talia inquit Papinianus l. 15. ff. de cond. inst. nos ne facere quidem posse, credendum est. Recte proinde apud Senecam in *Hercule Oeteo* act. 2. Deianitæ silentium sibi stipulatæ nutrix respondet :

*Præstare fateor posse me tacitam fidem,
Si scelere careat; interim scelus est fides.*

lædere enim alterum jure naturæ prohibemur, pacta vero de re prohibita sunt invalida; igitur invalida etiam, quorum executio cum alterius damno est conjuncta. Eodemque recidunt pacta de rebus alieno dominio arbitrio subjectis: cum enim invito domino disponere de ejus rebus citra læsionem non possumus, sequitur, ut ejusmodi pacta tum deum effectum sortiantur, cum dominus potestatem fecerit, alioquin sine robore futura. Confer. P. 2, n. 44. § 45.

Moveri hic potest quæstio, an pacta jure naturæ valida, irrita reddi jure civili possint? Dubitandi ratio est, quod ita fieri multis exemplis doceamur. Sic pacta & contractus pupilli aut minoris jure naturæ tenent, sine consensu tutoris aut curatoris jure civili non tenent: contractus item matrimonii ex metu gravi injuste incusso initus valet jure naturæ, eum tamen jus civile irritum esse pronunciat. Et tamen nefas esse videtur, ut jus civile naturali repugnet. Id nempe non nullos impulit, ut in ipso jure naturæ fundamentum quærerent irritandi ejusmodi contractus. Ego rem ita explico. Quæ jure naturæ nec præcipiuntur, nec prohibentur, sed permittuntur duntaxat, circa ea certum quid statuere integrum est potestati civili: pacta & contractus permittente tantum jure naturæ fieri jam supra n. 185. ostendimus; ut adeo contractum pupilli sine consensu tutoris, contractum minoris sine consensu curatoris, contractum matrimonii ex gravi injuste incusso metu

CLXXXIX.
An jus Civile pacta irritare possit?

metu initum, jus naturæ nec ratum esse jubeat, neque prohibeat, sed permittat: hujusmodi ergo contractus jus civile potest ex gravi causa irritos velle. Subest autem in adductis exemplis causa gravis: sic enim cavetur bonis pupillorum & minorum, qui ob lubricum ætatis faciles ad contrahendum suum in perniciem essent; contrahentes vero ex tali metu matrimonium longe gravissimo liberantur onere, ferendo alias in omnem vitam, si contractus, qui semel initus nunquam rescindi potest, principio valeret.

CXC.
*Contractus
 permuta-
 tionis quid,
 & quotu-
 plex?*

His ita constitutis, ad explicandas jam singulas contractuum species, & quæ inde fluunt officia, transeamus. Antiquissimus, & simplicissimus contractus est *permutatio*, qua res cum re, aut opera cum opera, aut res cum opera permittatur. Principio enim, & antequam nummus inveniretur, non nisi commutatione rerum & operarum homines commercia exercebant. Unde quatuor illæ permutationum species ortæ sunt, quas postea contractus innominatos dixere: Nempe *Do, ut des*, *Facio, ut facias*, *Facio, ut des*; *Do, ut facias*: ubi $\tau\omicron$ *Do* ad res, $\tau\omicron$ *Facio* autem ad operas refertur. Ea vero permutatio duplici fieri modo potest: vel ita, ut ea, quæ permutantur, suo æstimentur pretio; vel ita, ut nulla eorum pretii ratio habeatur. Priore modo facta permutatio, *Æstimatoria*; posteriore, *simplex* dicitur: & hæc quidem mutux donationi similis est, illa vero emtioni & venditioni aliquid affine habet. Quia ergo

ergo in simplici permutatione nulla pretii habetur ratio, ac donationi mutuae similis est, in ea non attenditur rerum vel operarum, quae permutantur, aequalitas: nec proinde ex ea se laesum quæri ullus potest; nisi fors dolus alterius intercesserit, aut is, qui rem pretiosorem viliori mutavit, non habuerit liberam suis de rebus disponendi facultatem. Contra in permutatione aestimatoria servandam esse aequalitatem, ipsa hujus contractus indoles ostendit, quae cum utriusque pretii rationem habendam postulet, id nimirum spectat, ut aequale pro aequali reddatur: quare nec permutatio rata est, ubi alteruter inaequalitate laeditur, & qui laedit, tenetur alterum indemnem facere; nisi forte laesio sit tam levis, ut ejus nulla habenda ratio videatur. *

Sed simplex permutatio vix locum habere potest, nisi inter homines, qui sincera charitate juncti mutuis humanitatis & beneficentiae officiis studeant, ideoque nihil pendant, si vel pretiosiora vilioribus commutent; plerique res ac operas suas aliis ita communicant, ut sibi tantumdem ab illis rependi velint. Hinc permutatio aestimatoria usum fere obtinuit, ad quam exercendam necesse fuit, suum rebus operisque pretium constituere. Est ergo

CXCI.
Unde, quid
& quotu-
plex pre-
tium?

Pre-

- * Jure Romano enormis laesio censetur, si ultra dimidium pretii sit *L. 11. C. de rescind. empt.* sed putaverim, etiam infra dimidium laesionem saepe enormem esse.

Pretium quantitas quædam moralis ex hominum constitutione ortum ducens, secundum quam res vel operæ inter sese comparari possunt & æquari. Aliudque dicitur *Vulgare*, cum singulæ res singulis rebus, aut operæ operis æstimentur: id quod in rebus ejusdem generis secundum molem & pondus, in rebus diversi generis secundum proportionem fieri solet. Aliud vero appellatur *Eminens*, cum res aliqua nec valde vulgaris, nec nimium rara, quæque commode transportari, corrumpi autem non facile possit, pro communi mensura assumitur, ex qua ceteræ æstimentur: qualis mensura hodie sunt nummi. Enimvero initio vulgare tantum pretium inter homines usitatum fuisse, ex veterum memoriis constat, & vel ex eo arguitur, quod eminens sine plurium consensu constitui non potuerit: sed cum illud incommoda non pauca haberet, tum quod res in loca distita commode transferri non possent, tum quod mutantium usibus sæpe parum aptæ viderentur, tum præcipue quod perdifficile esset perfectam æqualitatem obtinere; placuit demum eminens constituere pretium, quod ceterarum rerum pretia vulgaris virtute contineret.

CXCII. Jam vero, quia pretium, tum vulgare
Quæ pretii tum eminens, ideo constitutum est, ut,
quantitas res vel operæ ex æquo permutentur, me-
statuenda? rito quæri potest, quænam justa videatur
 pretii quantitas, quæ rebus & operis at-
 tribui possit? Nempe ex fine id decernend-
 um est. Pretium ob permutationem in-
 tro-

productum est; permutatio vero ob necessitatem ac utilitatem hominum: prout ergo hominum commercia exercentium necessitas aut utilitas postularit, ita pretium nunc intendi, nunc minui jure potest. Quare cum res aliquæ ita sint necessariæ, ut sine illis vivere nullo modo possimus, exprocul dubio viliori pretio æstimandæ sunt in rebus utilibus, sed non absolute necessariis, magis etiam licet pretium intendere; cum sine iis possit, quamvis non sine aliquo incommodo, vita sustentari. Apud moratissimas etiam nationes in usu est augere rerum pretium ob earum raritatem*, ob majorem earum quærentium copiam & habendi cupiditatem, ob artem item & laborem quibus hæ res perfectæ aut comparatæ sunt. Neque id alienum ab æquitate est, dum modus servetur, ut nec exhauriantur indigi, nec avari ditentur. Habenda vero cum primis boni communis ratio, cujus sicut interest ne nimium intendatur pretium, ita interest quoque ne nihil intendatur: nam in raritate rerum, si vile sit pretium, illud evenire necesse est, ut cum plures consumantur, exaggeratius deinde pretium, & inopia gravior enascatur.

Alter contractuum, qui etiam ante CXCIII.
inventum nummum locum habuit, est *Com-* Officia ex
modatum, quo res ad certum usum vel commodato.
tempus gratis ea lega conceditur, ut illo
finito

* Tunc nempe evenit, quod ait Quintilianus
Declam. 12. *In magna inopia, quidquid
emi potest, vile est.*

finito eadem in specie seu individuo restituitur. Ad essentiam ergo commodati pertinet, ut commodans rem utendam tradat, ut uterque consentiat, ut rei proprietates maneat penes dantem, ut reddatur res in specie, ut ne merces pro ea accipiatur, ut commodatum ad specialem usum ac definitum tempus detur. Unde sequentia manant officia. Et quidem ex parte commodantis: ut rem commodatam ante præstitutum terminum ne revocet: ut damna, ex re commodata per suam culpam vel dolum orta, commodatario resarciat: ut impensas necessarias immo i-cas in rem commodatam commodatario factas refundat. Jam commodatarii officia sunt. *Primum.* Non licet ei rem commodato acceptam in alios usus convertere, quam in quos dominus eam concessit: alioquin furtum fecit. *Secundum.* Rem solícite conservare debet: quare, si sua culpa res vitium accepit, aut omnino periit, pro ratione damni ad satisfaciendum tenebitur. An etiam casum fortuitum præstare teneatur, controversum est inter autores. Teneri aiunt Grotius (a) & Pufendorffius, (b) si res apud dominium tutior futura erat: secus, si apud illum æque peritura fuisset. Idque verum est, si commodatarius culpa sua rem perdidit, aut periculum in se recepit: sed si is culpa vacat, nec in se recepit periculum, nulla est iusta ratio eum ad

(a) I. B. & P. I. .2 . c. 12. §. 13.

(b) I. N. & G. 1. 5. c. 4 § 6.

ad hujusmodi casus præstandos obligandi *Tertium*. Finito demum usu, lapsoque tempore, quamvis nemine interpellante, eandem rem in specie restituere tenetur: hac enim conditione eam acceperat.

Tertius contractus est Depositum, quo CXCV.
Officia ex
deposito. res alicui gratis custodienda traditur, ea lege, ut eadem in specie ad deponentis arbitrium restituatur. Ex qua definitione patet, deponentis officium esse, reparare damnum sua culpa vel dolo datum, & refundere impensas in rem depositam factas. Officia vero depositarii sunt: *Primum*. Ut rem depositam accuratè custodiat, & si culpa sua perierit, ejus æstimationem præstet. Majore tamen eam cura, quam suas res, custodire non tenetur; nisi forte aut sit res pretiosissima aut ex ea omnes alicujus fortunæ pendeant, aut denique ita super ea conventum sit. Unde etiam pronum est intelligere, quid agendum depositario, si citra suam culpam in eam necessitatem incidat, ut ei aut sua res, aut deposita perdenda sit? Nempe, cum nemo alium quam se ipsum diligere magis teneatur, si tandem interest depositarii rem suam conservari, quam interest alterius servari rem depositam, non est, cur suam quam alienam perire malit: quod si res deposita sit pretiosissima, aut ex ea omnis deponentis fortunæ pendeant, solo beneficentiæ imperfecto jure obligari potest ad eam præ sua conservandam. *Secundum* est, ut ne depositum involucris aut vinculis exuat, neve sine consensu domini in suos usus
ad

adhibeat. *Tertium.* Ut rem depositam, quodcumque domino libuerit eandem in specie restituat; nisi aliud exigat recta ratio, ut si e. g. deponens sit mente motus.

CXCV.
Officia ex
mandato.

Quartus contractus est *Mandatum* quo alterum perfecte obligamus ad negotia nostra, quæ ipsi commisimus, gratis & diligenter expedienda. Si quis negotia sibi non commissa, ignorante domino, gratis ac ultro expedit, dicitur *Negotiorum gestio*. Mandantis ergo, & ejus, cujus negotia alter gessit, officium est, impensas necessarias & utiles restituere, simulque damna, quæ mandatarius & negotiorum gestor sine sua culpa propter negotium alienum sensit, resarcire. Est enim mandatum & negotiorum gestio non minus, quam commodatum & depositum, contractus gratuitus, quo scilicet se quis obligat ad aliquid gratis præstandum, non vero ad damnum alterius gratia perferendum: ergo hujusmodi officium nemini damnosum esse debet. Mandatarii vero officia sunt. *Primum.* Ut fines mandati ne transfiliat. Quod si mandans liberam ei potestatem dedit omnia arbi-

* Unde monet Philo Judæus de plantatione Noe: *Depositum, quod accepisti a sobrio; nec ebrio, nec prodigo, nec furenti reddideris.* Et causam adjungit *proditio enim isthæc, non redditio est.* Vide etiam Tullium l. 3. de off. Senecam de Benef. l. 4. c. 10. & S. Ambrosium de off. l. 1. c. ult.

arbitratu suo gerendi, dolum tantum præstare tenebitur. *Secundum.* Ut in gerendo negotio omnem diligentiam præstet. *Tertium.* Ut mandanti rationes administrationis vel gestionis reddat. Similia & negotiorum gestoris sunt officia: cum enim ultro & gratis negotium alienum susceperit, eo ipso ad illud utililiter gerendum, ad omnem præstandam diligentiam, ad reddendas rationes, & omne dominum, si quod sua culpa vel dolo datum fuerit, refarciendum sese obligavit.

Et hi quidem contractus habuerunt locum etiam ante constitutum pretium emittens: qui vero post inventum nummum accessere, sunt emptio venditio, locatio conductio; de quibus nunc agendum. *Emptio venditio* est contractus de re pro certo pretio tradenda. Si substantiam spectes, permutationi æstimatoræ similis est, quoad modum tantum ab ea differt, quod emptio venditio hodie non nisi numerata pecunia, permutatio æstimatoria cujuscunque rei pretio perficiatur. Officia, quæ ex natura hujus contractus fluunt, sunt: *Primum*, ut res permutandæ sive merces & pretium utriusque sint nota. Igitur venditor non modo mercis qualitates, vitia, onera, quæ sensum fugiunt, emptori indicare tenetur, verum etiam pati, ut hic eam lustret oculis, aliisque modis exploret. Vicissim emptor de qualitate & vitiis monetæ venditorem debet monere. Patentia vitia continent

CXCVI.
Officia ex
emptione
venditione.

S

Cice-

Cicero (a) similiter detegenda esse: quod ego viri boni officium esse concedo, jure perfecto deberi non arbitror; quia suæ tribuendum habet negligentiae emptor, si rem manifesto vitio laborantem accipiat. *Secundum* est, ut rei & pretii æqualitas fervetur. Est vero pretium, summum, medium, infimum, quæ quando justam cum merce æqualitatem habeant, ex necessitate, utilitate rei, & animorum affectione æstimandum relinquitur. *Tertium*. Debet venditor emptori evictionem i. e. tenetur illi satisfacere, quando res vendita evincitur a suo domino: cum enim emptio venditio eo fiat consilio, ut dominium in alterum transferatur; is vero, qui dominium in alterum transfert, de evictione ei teneatur, ut n. 170. ostendimus; consequens est, ut de evictione emptori teneatur venditor. *Quartum*. Periculum rei venditæ ante traditionem præstare debet venditor; facta vero traditione est penes emptorem. Ubi tamen recte distinguendum monet Puffendorhius, utrum traditioni faciendæ certus constitutus fuerit dies, nec ne? deinde elapsusne sit, an non? si constitutus, necdum vero elapsus est, penes venditorem erit periculum; sin vero elapsus, iterum distinguendum, utrum traditionis mora a venditore proveniat, an ab emptore? priore casu periculum penes venditorem, posteriore penes emptorem esse recta ratio docet; quia universim is præstare debet periculum, per quem stetit, ne

(a) L. 3. de offic.

ne res periret. Similiter etiam est distinguendum, si dies non sit præfixus. Quod si emptor venditori rem tantisper custodiendam commiserit, alter instituetur contractus, nimirum depositi *.

Locatio conductio est contractus de rei **CXCVII.** usu vel operis pro certa mercede præstans. *Officia ex* dis. Locatoris officia sunt: *Primum, Te-* locatione netur conductori rei usum operasve *con-* *conductio-* ventas præstare: adeoque si conductor re *ne.* locata uti non possit, impedimento proveniente a locatore, tenetur hic ad remissionem pensionis pro rata temporis, quamvis impedimentum iustum fuisset; sed si impedimentum a locatore positum iniustum fuerit, poterit eum conductor ad remissionem totius pensionis, & ad id, quod interest, convenire. Quod si conductor re locata uti non possit, impedimento proveniente ab ipso conductore, locator potest totam pensionem exigere. *Secundum, Tene-* tur locator conductorem indemnem servare; adeoque impensas in rem locatam factas restituere. *Tertium, Quamvis* finito locationis tempore conductorem ex fundo conducto pellere locator possit, tamen antequam finitum non potest rem locatam revocare; nisi inter locatorem & conductorem sic

S 2

COR-

* Leges Romanorum generatim pronunciant, emptoris esse periculum omne; sed id cum cæteris earum principiis non cohæret: utpote per quas dominium rei a venditore in emptorem non transit, nisi tractatio ne peracta.

conveniat, vel ex causa superveniente, non prævifa, locator ipse egere incipiat re locata: quibus casibus tamen partem pensionis remittere tenetur. Conductoris porro officia sunt. *Primum.* Tenetur pensionem integram, & quidem in tempore præstare, vel per partes, si ita conventum, vel in fine totam. *Secundum.* Finito tempore debet rem in specie restituere, & sarcire damnum sua culpa datum. *Tertium.* Ante finitum locationis tempus non licet ei rem deserere; nisi id justa causa, ut incurfio hostium, metus peffis, fimilisve casus extorqueat.

CXCVIII. Contractus demum, qui & ante, & post
Officia ex inventum nummum locum habuere, sunt
mutuo. mutuum, pignus, fidejussio &c. *Mutuum* est
 contractus, vi cujus rem fungibilem alteri
 damus eo animo, ut fiat accipientis; ea ta-
 men etiam lege, ut tantundem ejusdem
 generis ab illo postea accipiamus. Dicuntur
 res fungibiles, quas adnumerare, admetiri, &
 appendere solemus, quæque usu consumun-
 tur, & solutionem recipiunt tam in genere,
 quam specie. Cum ergo natura hujus con-
 tractus id efficiat, ut dominium rei fungi-
 bilis a creditore in mutuatarium transfera-
 tur, cum onere æqualis restitutionis; mani-
 festum est, posse mutuatarium quidem de re
 credita pro libitu suo disponere, teneri ta-
 men tantundem non modo ratione quanti-
 tatis, sed etiam qualitatis creditori reddere;
 neque absolvi eum hac obligatione, si res
 credita quocunque casu pereat. Dubitatur,
 si quis pecuniam mutuam accepit, cujus
 post-

postea valor crescat vel minuatur, in ea restituenda ejusne temporis habenda sit ratio, quo res credita est, an ejus. quo restituitur? Prioris temporis habendam esse rationem docet Grotius; quod mihi iniquum videtur. Nam qui accepit mutuum, non obligavit se ad tantundem reddendum quantitate physica, sed morali: ut vero æqualitas quantitatis moralis inter creditam & restitutam rem obtineatur, posterioris temporis habenda est ratio; adeoque tantum deducere licebit in restitutione, quanto interea crevit pretium; tantum vero erit adjiciendum, quanto illud imminutum est.

Quæritur, an per leges naturæ licita sit usura, quo nomine intelligitur lucrum ex mutuo supra sortem creditori adveniens? Enimvero solius mutui causa non posse justum esse ejusmodi lucrum, ex ipsa mutui definitione cognoscitur. Nam res mutuo data in dominio est mutuatarii, non mutuantis: atqui jure naturæ neutiquam licet lucrum ex re aliena capere; neque ergo ex re mutuo data. Altera quoque est ratio, quod jus naturæ prohibeat quidquam exigere vel accipere sine titulo justo: quis autem justus esse potest titulus pro re credita aliquid ultra sortem exigendi vel accipiendi, cum ea ad æqualitatem restituenda sit? solius ergo mutui titulo aliquid ultra sortem exigere vel accipere jus naturæ prohibet. Jam quidem ex hoc ipso patet, si alius justus titulus adsit, puta ut creditori reparetur lucrum ex re mutuo data cessans aut

CXCIX.
*An licita
sint usuræ?*

damnum inde enascens, ut præstetur ei. fortis amittendæ periculum, ut labor & impensæ in mutuum recuperandum probabiliter faciendæ compensentur, licitum fore aliquid pro his exigere atque accipere; sed id nempe iusto compensationis, non mutui titulo; neque hoc proprie usuram dicimus, cum inde lucrum mutuans non acquirat. Sunt vero, qui usuras jure naturæ licitas esse putant, propterea quod pecunia, quamvis natura sua sterilis, civiliter tamen res foecunda, mutuario fructus pareat, qui pretio æstimari possunt. Verum si hæc ratio valeret, non esset, cur licitum venditori esse negaremus, ultra fortem venditæ aliquid ab emptore exigere vel accipere ob utilitates & fructus, quos emptor ex illa relaturus est; quod sane justum nemo putaverit. Sacras etiam producunt Literas. Deut. c. 23. v. 19. ubi Deus prohibuit quidem usuras a fratribus seu filiis Israel, permisit tamen ab alienigenis accipere: & Deut. c. 28. v. 12. ubi eas a gentibus repetendas etiam præcepisse videtur. Sed præterquam quod usuræ aliis legis tam veteris, quam novæ legis univèrse prohibeantur; an Deus, qui dominium rerum ab Ægyptiis in Israelitas transtulit, non potuit transferre ab aliis gentibus, ut adeo Israelitis non jam res aliena, sed propria lucro veniret *?

Pi

* Manifesta sunt illa Lev. c. 25. v. 36.
Ne accipias usuras ab eo, nec amplius, quam de-

Pignus est contractus de re, in securitatem crediti, creditori tradenda. Dominium quidem rei oppignoratæ penes debitorem manere, creditori tamen jus in illa constitui, vi cuius eam possidere, &, nisi debitum expungatur, etiam retinere ac vendere possit, jam supra n. 173. ostendimus; ubi etiam indicatum est, si hoc jus creditori acquiratur sine traditione rei, uti fit in rebus immobilibus, hypothecam vocari. Ex his porro intelligitur, debitoris officium esse, loco & tempore convento pignus tradere; illud ante solutionem non repetere; si rem alienam vel vitiosam oppignoravit, creditorem indemnem servare, damnum sarcire, & impensas necessarias immo & utiles suo consensu factas restituere; si pignus casu

CC.
Officia ex
pignore.

S 4

for-

*dedisti, pecuniam tuam non dabis ad usuram. & Luc. c. 6. v. 35. Mutuum date, nihil inde sperantes. Passim quoque a SS. Canonibus, usuras damnatas inveneris. Huc pertinet, quod Benedictus XIV. Pont. Max. questionem super usuris agitatam docta & accurata Epistola Decretali ad Episcopos Italiae data ita composuit, ut negaret ex mutuo vi mutui ulas usuras accipi posse, quod is contractus suapte natura gratuitus sit, ac propterea perfectam æqualitatem inter datum & acceptum exigat; concederet tantum posse accipi ratione aliorum contractuum aut *titulorum* cum mutuo conjunctorum.*

fortuito pereat, nihilominus id, quod debet, solvere, cum ipsi tanquam domino perierit. Paret etiam, vicissim creditoris esse, ut abstineat ab usu pignoris; ut illud non minore diligentia, quam res suas, custodiat; ut illud, soluto debito, debitori restituat, una cum fructibus & accessionibus ex eo perceptis, aut sua culpa non perceptis, deductis tantum impensis necessariis ac utilibus. Quod quidem ad postremam officii hujus partem attinet, negat Heineccius ad illam creditorem teneri, si pignori pactum antichreticum, aut legis commissoriæ adjectum fuerit. Sed opinio huic assentiri non possum, cum ejusmodi pactum manifestam uturam contineat: nam, dum creditor sibi per antichresim paciscitur fructus rei oppignoratæ, aliquid ultra sortem accipit, uti &, dum pignus pretiosius debito ob moram debitoris per legem commissoriam suum facit.

CCL.
Officia ex
fidejussione.

Fidejussio est contractus, quo aliquis pro alieno debito fidem suam interponit, & pro debitore principali, qui ipse etiam obligatus manet, in ejus subsidium se solutum promittit, si ille non solverit. Ex qua definitione patet, obligationem fidejussoris accessoriam esse ad obligationem principalis debitoris: adeoque teneri quidem illum solvere debitum, pro quo fidejussit; quia tamen fidejussit in subsidium tantum alterius, competere ei beneficium ordinis & excussionis, vi cujus petere potest, ut prius conveniatur & excutatur principalis debitor, i. e. ut prius facultates & bona debito-